INDICAÇÃO Nº
685
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a realização de recapeamento asfáltico da SP-42, que liga o Estado de São Paulo e Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

A Região da Serra da Mantiqueira é, sem sombra de dúvidas, uma das mais belas paisagens do Estado de São Paulo.

A principal atividade da Região é o turismo, que atrai, milhares de pessoas àquela região todos os anos.

São Bento do Sapucaí é um dos municípios que atrai um sem número de turistas todos os anos, inclusive, vindos do Estado de Minas Gerais.

Ocorre que a rodovia que liga os dois estados, a SP 42, se encontra em péssimo estado de conservação, no trecho paulista, sendo que a mesma é cortada pelo Estado de Minas Gerais, ou seja, a referida via inicia-se no Estado de São Paulo, atravessando  um pedaço do Estado de Minas Gerais e volta ao nosso território.

Nos últimos meses o trecho mineiro da via foi totalmente recapeado, contrastando com o trecho paulista que está em estado precário, com muitos buracos, dificultando a passagem de turistas e da produção local.

Assim,é de extrema urgência que se faça o recapeamento asfáltico do trecho paulista da referida rodovia, o que sem sombra de dúvida ira beneficiar todos os municípios e munícipes da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 847552 030309 1430